
OGGETTO: art. 2 della legge regionale 10 agosto 2006, n. 9 – Approvazione del 

Repertorio regionale dei profili formativi per l’apprendistato professionalizzante. 

 

LA GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Istruzione, Diritto allo Studio e Formazione 

 

di concerto con 

 

L’Assessore al Lavoro, Pari Opportunità e Politiche Giovanili 

 

VISTI:  
� la legge 24 giugno 1997, n. 196 concernente “Norme in materia di promozione 

dell’occupazione”; 

� la legge 14 febbraio 2003, n. 30 concernente: "Delega al Governo in materia di 

occupazione e mercato del lavoro."; 

� il decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e successive modificazioni e 

integrazioni recante: “Attuazione  delle  deleghe  in  materia  di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”, in particolare 

l’art. 49 che disciplina l’apprendistato professionalizzante; 
� la legge 14 maggio 2005, n. 80 concernente la “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, recante disposizioni 

urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo economico, sociale e 

territoriale. Deleghe al Governo per la modifica del codice di procedura civile 

in materia di processo di cassazione e di arbitrato nonché per la riforma 

organica della disciplina delle procedure concorsuali”; 

� il D.M. 8 aprile 1998 concernente “Disposizioni concernenti i contenuti 

formativi delle attività di formazione degli apprendisti” . 

� il D.M. 20 maggio 1999, n. 179 concernente Individuazione dei contenuti delle 

attività di formazione degli apprendisti; 

� il Decreto Interministeriale 10 ottobre 2005 concernente l’Approvazione del 

modello di libretto formativo del cittadino, ai sensi del decreto legislativo 10 

settembre 2003, n. 276, articolo 2, comma 1, lettera i); 

� la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 14 ottobre 2004, 

n. 40 in materia di contratti di apprendistato; 

� la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 luglio 2005, n. 

30 in materia di apprendistato professionalizzante; 

� la legge regionale 10 agosto 2006, n. 9 concernente “Disposizioni in materia di 

formazione nell'apprendistato”; 

� il Regolamento di attuazione della legge regionale 10 agosto 2006, n. 9 

(Disposizioni in materia di formazione nell’apprendistato) del 21 giugno 2007, 

n. 7; 

� il Tavolo Unico Nazionale per la definizione del sistema nazionale degli 

standard formativi, istituito presso il Ministero del Lavoro; 



                                                     

ATTESO che il 30 settembre 2007, con l’entrata in vigore del Regolamento di 

attuazione della legge regionale 9/2006, la disciplina regionale, per quanto riguarda 

l’apprendistato professionalizzante, sarà pienamente operativa e permetterà di superare 

la fase transitoria disciplinata, ai sensi della legge 80/2005, dalla contrattazione 

collettiva; 

 
CONSIDERATO che la Regione Lazio, attraverso la competente struttura in materia di 

Definizione Standard, si sta dotando di un proprio Repertorio dei profili professionali e 

formativi, approvato con deliberazione di Giunta regionale del 22 marzo 2006, n. 128;  

 

RITENUTO necessario, nelle more della realizzazione di tale Repertorio, definire 

d’intesa con la Parti Sociali, il Repertorio regionale dei profili formativi per 
l’apprendistato professionalizzante, Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, al fine della predisposizione del Piano Formativo Individuale previsto dal 

Regolamento di attuazione della L.R. 9/2006; 

 

RILEVATO che tale Repertorio non è esaustivo ma che rappresenta una prima 

versione che sarà implementata sulla base delle indicazioni degli attori istituzionali e 

sociali del territorio, anche in relazione all’ampliamento dell’apprendistato 

professionalizzante a nuovi settori tramite la stipula di nuovi contratti o accordi 

collettivi e delle elaborazioni del Tavolo Unico Nazionale, istituito presso il Ministero 

del Lavoro, per la definizione del sistema nazionale degli standard minimi; 

 

ESPERITA la procedura di concertazione con le Parti Sociali;    

  

TUTTO CIÒ PREMESSO, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

Per le considerazioni espresse in premessa, all'unanimità 

 

D E L I B E R A 
 

di approvare, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 10 agosto 2006, n. 9, il 

Repertorio regionale dei profili formativi per l’apprendistato professionalizzante, 
Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio  

e sul sito: www.sirio.regione.lazio.it 

 

 


